Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº_ _ _ _ _ _ _ _ /2023

INSTITUI O DIA 02 DE ABRIL COMO

SENDO O DIA ESTADUAL DA MEMÓRIA

CAMPONESA NO ESTADO DA

PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o dia 02 de abril como sendo o dia estadual da memória

camponesa no Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação oficial.

Sala das sessões, 16 de Agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

828

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

            A Liga Camponesa de Sapé surgiu na Paraíba no final da década de

1950, como uma tentativa de conscientização dos camponeses a se organizarem,

para que unidos pudessem lutar contra os excessos abusivos praticados pelos

proprietários de terra ao homem e mulher do campo. A princípio, se constituiu

como associação de caráter beneficente, cujo objetivo era auxiliar os

camponeses em defesa dos seus direitos trabalhistas; dando lhe assistência

jurídica, médica e educacional. Posteriormente, acabou se tornando símbolo de

movimento de resistência, levando outras cidades do estado aderirem as Ligas

Camponesas, como forma de reivindicarem por melhores condições de trabalho

no campo.

            Há exatos 61 anos, um dos grandes líderes camponeses do Estado da

Paraíba foi covardemente assassinado a mando dos grandes latifundiários

paraibanos. JOÃO PEDRO TEIXEIRA, negro, pai, esposo, pobre e camponês,

pregava uma vida melhor para as famílias camponesas oprimidas pelos

latifundiários, lutava por justiça social, reforma agrária, educação, direitos dos/as

trabalhadores/as rurais e por isso foi assassinado.

               O Memorial das Ligas e Lutas Camponesas foi criado em 2006 e tem

reafirmado diariamente seu compromisso de manter viva a história e a memória

desse líder camponês e herói nacional que representou e representa a classe

camponesa.

            Nesse sentido, apresentamos o referido projeto, com o objetivo de

homenagear a história de João Pedro Teixeira e dicutirmos permanentemente a

situação do homem do campo.

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

           Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação da matéria em plenário.

Sala das sessões, 16 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadua

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos